UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 207/SGDĐT-CTTT-GDTX
V/v tuyên truyền, vận động toàn dân

giao nộp, đấu tranh với tội phạm, vi

phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 26 tháng 01 năm 2024

   Kính gửi:

- Các trường THPT; trường phổ thông có nhiều cấp học;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trung tâm GDNN- GDTX; Trung tâm GDTX tỉnh;

- Các trường đại học, trường Cao đẳng Cộng đồng Hưng Yên.

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-BCĐ ngày 15/01/2024 của Ban Vận động toàn

dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tỉnh về việc thực hiện công tác tuyên

truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu

cầu các nhà trường, các đơn vị giáo dục thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ

trợ năm 2017; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí,

vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2020; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày

27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo đến tất cả cán bộ, giáo viên,

giảng viên, học sinh, sinh viên; đặc biệt là thời điểm trước Tết Nguyên Đán

GiápThìn năm 2024; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo sự

đồng thuận và quyết tâm chính trị của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong chỉ đạo

thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp và đấu tranh, ngăn chặn đối với

các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

2. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, nắm tình hình, kịp thời uốn nắn và phối hợp

với phụ huynh học sinh để có biện pháp giáo dục khi học sinh, sinh viên vi phạm. Tổ

chức ký cam kết với cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên thực hiện nghiêm các quy

định trong quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tổ chức ký

cam kết thi đua không để xảy ra vi phạm trong học sinh, sinh viên liên quan đến vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo giữa các nhà trường trong các phòng giáo

dục huyện, thị xã, thành phố, giữa các lớp trong các trường THPT, trường PT nhiều

cấp học, các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn ( tổ chức ký cam kết đảm bảo phù

hợp với yêu cầu và tình hình tổ chức học tập).

3. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung sau:

- Phối hợp với cơ quan quân sự làm tốt công tác tiếp nhận, thu gom, rà, phá,

tiêu hủy bom mìn, vật liệu nổ còn tồn sót lại sau chiến tranh; đảm bảo an ninh trật tự,

bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện văn hóa chính trị, những địa điểm tổ chức vui

chơi, lễ hội.

- Phối hợp với cơ quan Thông tin và Truyền thông, các đơn vị doanh nghiệp

hoạt động trong lĩnh vực bưu điện, dịch vụ chuyển phát nhanh kiểm tra, kiểm soát

chặt chẽ quy trình tiếp nhận các loại hàng hóa trước và trong quá trình vận chuyển để

kịp thời ngăn chặn các hành vi buôn bán vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo,

cũng như linh kiện lắp ghép vũ khí, công cụ hỗ trợ qua đường vận tải, chuyển phát

nhanh trên không gian mạng.

4. Lãnh đạo các đơn vị, nhà trường chịu trách nhiệm về việc chỉ đạo, tổ chức

triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh

với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm

2024. Đơn vị, nhà trường nào buông lỏng công tác chỉ đạo thực hiện, không kiên

quyết ngăn chặn, xử lý triệt để, để xảy ra vi phạm về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ và pháo theo chức năng thì trong năm không xét thi đua, khen thưởng,

người đứng đầu các nhà trường chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Sở.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị giáo dục, các nhà

trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi
- Công an tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu VT, CTTT-GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Khải

		2024-01-29T13:54:30+0700

		2024-01-29T14:22:07+0700
	Đỗ Văn Khải

		2024-01-29T14:39:40+0700